Autoridad Administrativa del Agua Mantaro otorgó licencia de uso de agua a favor de la Comunidad
Campesina de Huachocolpa, hasta por un volumen anual de 788 400 m^.

En fecha 01.09.2016, se notificó a la Comunidad Campesina de Huachocolpa el recibo N°
2016002259 por el importe de SI. 23, 652.00 (Veintitrés mil seiscientos cincuenta y dos con 00/100
nuevos soles), correspondiente a la retribución económica del año 2016.

Mediante la Resolución Administrativa N° 262-2016-ANA-AAA X MANTARO-ALA HVCA de fecha

18.10.2016, se le requirió que el plazo excepcional de quince (15) días hábiles el pago de la retribución
económica del año 2016, ascendente a SI. 23,652.00 (Veintitrés mil seiscientos cincuenta y dos con
00/100 nuevos soles).

Dicha resolución se notificó a la administrada el 03.11.2016,
notificación que obra en el expediente.

conforme se aprecia en el acta de

Nao®.

Con fecha 08.03.2017, la Comunidad Campesina de Huachocolpa solicita anulación de la facturación
o recibos correspondientes a los años 2015 y 2016, por los montos de SI. 1,971.00 (Mil novecientos
setenta y uno con 00/100 nuevos soles) y SI. 23, 652.00 (Veintitrés mil seiscientos cincuenta y dos
con 00/100 nuevos soles), respectivamente, argumentando que con el acta de verificación técnica de
campo de fecha 15.09.2016, se acredita que no ha utilizado los volúmenes autorizados, lo cual
conllevó a la extinción de su licencia de uso de agua mediante la Resolución Directoral 213-2017-

[...]

2016-ANA-AAA X MANTARO-ALA HVCA de fecha 18.10.2016, por la cual se le requirió a la
Comunidad Campesina de Huachocolpa que en el plazo excepcional de quince (15) días
hábiles cancele el monto de la retribución económica del año 2016, ascendente a SI. 23,652.00
(Veintitrés mil seiscientos cincuenta y dos con 00/100 nuevos soles).

Dicha resolución se notificó a la administrada el 03.11.2016. conforme se aprecia en el acta de
notificación que obra en el expediente, por lo que tenia hasta el 24.11.2016, para interponer
los recursos impugnativos que establece la ley, no habiendo cuestionado oportunamente la